
COMUNE DI LIMENA
Provincia di Padova

ORIGINALE

Prot. 972/2022

DECRETO DEL SINDACO

N. 2 DEL 21-01-2022

Ufficio: SEGRETERIA

Oggetto: DISPOSIZIONI PER LO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE DELLA
GIUNTA COMUNALE IN VIDEOCONFERENZA (ART. 73, COMMA 1,
D.L. 17/03/2020, N. 18 CONV. IN L. 27 DEL 24/04/2020.

L'anno  duemilaventidue addì  ventuno del mese di gennaio, il Sindaco

DECRETA

VISTO  l’art. 73, comma 1, del D.L. 17/03/2020, n. 18 per il quale, “al fine di contrastare e
contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza
deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e
delle città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di
svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di
criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o
dal sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i
partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo
svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,
nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun
ente”;

RILEVATO che fino ad ora questa Amministrazione non ha avvertito la necessità di prevedere, in
maniera dettagliata, le modalità di svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in
videoconferenza;

VISTO lo stato d’emergenza dichiarato con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020
ed ulteriormente prorogato con D.L. n. 221 del 24.12.2021, sino al 31.03.2022;



CONSIDERATO CHE:

la gravità della situazione di emergenza in atto, determinata dalla particolare contagiosità del

virus COVID-19 con l’ultima variante omicron, fa sì che si continui ad adottare tutte le misure
utili a contrastarne e contenerne la diffusione;

come misura rapidamente attuabile senza eccessive difficoltà organizzative e senza oneri per il

bilancio, appare attuabile lo svolgimento in videoconferenza delle sedute della Giunta
Comunale;

per garantire l’efficace esplicazione dell’attività del predetto organo nel rispetto delle

condizioni previste dal richiamato art. 73, comma 1, del D.L. n. 18/2020, sembrano sufficienti
ed idonee le disposizioni sotto specificate, che appaiono coerenti con il principio della
collegialità della Giunta e assicurano la consapevole partecipazione dei suoi componenti e le
verifiche di competenza del Segretario Comunale sulla formazione della volontà
dell’Esecutivo;

SENTITO il Segretario Comunale e verificata con il Responsabile dell’area Segreteria – Affari
generali la compatibilità del programma prescelto per lo svolgimento delle sedute in
videoconferenza con il sistema informatico del Comune;

DISPONE

Di approvare le seguenti modalità e condizioni per lo svolgimento delle sedute della Giunta1)
Comunale in videoconferenza, come consentito dall’art. 73, comma 1, del D.L. 17/03/2020, n.
18 convertito in L. n. 27 del 24.04.2020;

La partecipazione alle riunioni di Giunta Comunale è consentita, fino alla cessazione delloa)
stato d’emergenza, in modalità telematica, prevedendo la possibilità che uno o più dei
componenti l’organo partecipino anche a distanza, da luoghi diversi dalla sede dell’incontro
fissato nella convocazione;

La convocazione delle adunanze avviene con modalità ordinaria di invio e-mail aib)
componenti contenente l’ordine del giorno e la documentazione utile per l’esame degli
argomenti e delle proposte di deliberazione;
L’adunanza telematica può essere utilizzata per tutte le deliberazioni di competenza dellac)
Giunta Comunale;
La seduta della Giunta Comunale può essere tenuta completamente ind)
audio-videoconferenza, in questo caso la sede è virtuale, con tutti membri ed il Segretario
Comunale presenti in luoghi diversi, mediante l’utilizzo di opportuni strumenti di
comunicazione e di gestione della conferenza;

per la determinazione del numero legale, ai componenti presenti fisicamente nella sala ovee)
si svolge la seduta di Giunta con la suddetta modalità, si sommano i componenti collegati in
videoconferenza;



il collegamento in videoconferenza dev’essere idoneo a garantire la possibilità di:f)

accertare l’identità dei componenti della Giunta che intervengono in videoconferenza;1.

consentire a tutti i componenti della Giunta di partecipare alla discussione e alla2.
votazione sugli argomenti all’ordine del giorno;

constatare e proclamare i risultati della votazione;3.

consentire al Segretario Generale, o a chi ne faccia le veci, di percepire quanto accade4.
e viene deliberato nel corso della seduta;

nel verbale, sottoscritto con firma dal Segretario Comunale e dal Sindaco o da chi presiedeg)
la seduta, si dà conto dei nominativi dei componenti di Giunta intervenuti in
videoconferenza;

Di incaricare il responsabile del servizio competente di provvedere agli adempimenti e2)
adeguamenti tecnologici necessari per rendere possibile o più agevole lo svolgimento delle
sedute secondo le modalità sopra indicate;

Di dare atto che le presenti disposizioni saranno in vigore fino alla data di cessazione dello3)
stato di emergenza prorogato, ad oggi, sino al 31.03.2022 con il D.L.n.221 del 24.12.2021.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL VICESINDACO
TURETTA CRISTINA

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi

dal            al

Lì


